چون زبان مطالب بسیار علمی و سنگین نیست، هر کسی می تواند، از این شرح، به خوبی استفاده کند.

نگارنده، هر جا لازم دانسته، با استناد بر، آیات قرآن، احادیث نبی آخر الزمان و ابیات شاعران به شرح ابیات پرداخته است.

### نسخه های خطی از شرح مزبور: (۲)

. شیخوپوره، سرمیدانی گنجینه ضیاء العلوم، نعیم اختر: نستعلیق، ۱۸۸۰م / ۱۲۹۷ق، آغاز برابر نمونه، ۲۷ص.

. راولپندی، کتابخانه مستالیه ۹: نستعلیق ناپخته خوانا، سده ۱۳ق، آغاز برابر نمونه، ۱۸ص.

. اتک، سلطانپور، حمیدیه، سید عبدالرحمان شاه: نستعلیق پخته، ۱۹۰۱م / ۱۳۱۹ق، ۳۲ص.

**دُرّ یکتا، شرح کریم:** مولوی حافظ محمد نذیر ساکن مصطفی آباد عرف رامپور، شرح بر کریمای سعدی، به نام "دُرّ یکتا" افزوده و در پایان کتاب تاریخ تصنیف را اینطور، سروده است:

دل هر طالعیب معنی ز دستش میرود بپیشک
چو می خواند کسی شرح به سوزد ساز، ای حافظ
چه داند قدر این گوهر چو مرد بی هنر باشد
شناسد قدر این ذر عاشق جانباز، ای حافظ
به فکر سال تاربخش شدم غواص بحر حق
غغیر از هاتف غیبی رسید آواز، ای حافظ (۵)
(۱۲۹۰ق)

پس آشکار شد که مؤلف، این شرح را در سال ۱۲۹۰ق / ۱۸۷۳م،
نگاشته و با ذکر مقدمه کتاب، وی این کتاب را به شیخ کریم الدین احمد،
کوتوال مرزا پور، (نزد بنارس، هند) تقدیم داشته است. (۲)

آغاز مقدمه: الحمد لله رب العالمین خیر الرازقین ارحم الراحمین.....

آغاز شرح: کریمه به بخشای... بدانکه این کتاب فیض انتساب مسمی به
"کریمه" از منظومات ناظم ممالک سخن طرازی حضرت شیخ مصلح
المدین شیرازی رحمة الله علیه و علی والد به در بحر متقارب مثنی
مقصود و وزنه فعولن فعولن فعولن فعل هم آمد. (۷)

شیوه و ارزیابی کتاب: مؤلف، واژه های کریمه را، مورد پژوهش قرار می
دهد و با توضیحات دستوری از آنها مفصل بحث می کند. وی، جا به جا از
آیات قرآن و احادیث نبی آخر الزمان علیه السلام و ابیات شاعران استفاده کرده و
از آثار با ارزشی نیز نام برده است.

چون مطالب کتاب، به زبان آسان و روان نگاشته شده، مبتدیان
هم می توانند از این شرح استفاده کنند.

لکهنو، مطبع نول کشور، جمادی الآخر ۱۲۹۹ق / آوریل ۱۸۸۲م،
چاپ دوم، با تقریظات از مولوی محمد شمس الحق و مولوی عبدالباسط،
شاگرد شارح، ۵۲ص. (۸)

لکهنو، مطبع نول کشور، ۱۳۳۲ق / ۱۹۱۲م، چاپ ششم، ۵۲ص. (۹)
نسخه های خطی:

. ملتان، کتابخانه خلاف ربوه: نستعلیق و سروده ها نسخ، معین الحق،
۱۲۸۰هجری. ق، آغاز برابر نمونه، ص ۸۲. (۹a)

. سیالکوت، بدر ملهه کهنه، کتابخانه فخرالاطباء: نستعلیق پخته، سلام
الله، ۱۳۱۱هجری. ق، آغاز برابر، ص ۸۰. (۹b)

حل ترکیب کریمما: شیخ احمد پرسروری (پسرور کنونی. سیالکوت) بن
میان شمس الدین، به حل ترکیب کریمما پرداخته و شرح مورد نظر به
فرمایش مؤلف، در مطبع کوه طور، لاهور در ۱۲۸۳ق / ۱۸۲۲م، انتشار
یافته است. (۱۰) این کتاب مشتمل بر ۲۸ص است. از سال درگذشت
مؤلف، احمد منزوی به قرار زیر می نویسد:

”شیخ احمد پرسروری بن میان شمس الدین، که در پرسرور می
زیسته است، و در ۵۴ سالگی در ۲۰ اوت ۱۸۷۵م / ۱۲۹۲ق، در همان شهر در
گذشته است.“

”این تاریخ ها را، دکتر سید سلطان محمود حسین، به نقل از دفتر
گورستان شهرداری شهر پرسرور برای این ناچیز فرستاده است.“ (۱۱)
از این سال درگذشت مؤلف، می توان حدث زد که شرح مزبور در
حدود ۱۲۹۲ق / ۱۸۷۵م، تألیف گردیده است.

آغاز کتاب: بعد الحمد و الصلوة بر ضمان الولی الابصار...

انگیزه تألیف: مؤلف، به شرح و انگیزه کتاب در مقدمه چنین اشاره کرده است:
”بنده شیخ احمد پرسروری خلف میان شمس الدین عفی عنهما را
مناسبت نمود که سوالات روز مره طلباء مدرسه جمع نموده شود که فایده
اش عام و نفعش تمام باشد و تمنایی دلی بعضی اجلاء که از چندی باعث
براین امر بودند هم برآید.

### **(ب) شروح بر کریمای سعدی (در حاشیه): به ترتیب سال انتشار:**

کریماء (محشمی): سید رحمت اللہ، به تصحیح و تحشیة کریمای سعدی
پرداخت و اثر مورد نظر، در سال ۱۸۴۸م / ۱۲۲۴ق، در مطبع جامع الاخبار
مدراس، به صورت چاپ سنگی انتشار یافت و شامل ۱۹ ص است. (۲۳)
نسخه صحیحہ کریماء (محشمی): اثر مزبور، به صورت چاپ سنگی، در
سال ۱۸۵۷م / ۱۲۷۴ق، در مطبع مخزن الاخبار مدراس منتشر گردید
و دارای ۱۲ ص است. (۲۴)

کریماء محشمی (بما پنج گنج مروجہ پنجاب): نسخه مورد نظر که شامل
۱۲ ص است، در سال ۱۸۲۸م / ۱۲۸۵ق، در مطبع نظامی کانپور منتشر
گردید. (۲۵) درباره حاشیه نگار هیچ آگاهی به دست نیامده است.

کریماء: شارح ناشناخته، کلمات مهم کریمای سعدی را معنی کرده و از

موارد مشکل و دشوار کریماء در کنار متن توضیحات بیشتری داده است. این کتاب محشئی در سال ۱۲۸۸ ق / ۱۸۷۱ م، به مبادرت منشی ماهگی مل، حسب فرمایش چراغ دین، در مطبع سلطانی، لاهور، منتشر گردیده است. (۲۲)

کریماء بمعانی (گجراتی): اثر مورد نظر، به حروف گجراتی و با توضیحات به زبان گجراتی، توسط انگلش ایند گجراتی پرینتنگ پریس بمبئی، در سال ۱۸۷۳ م / ۱۲۹۰ ق، انتشار یافته است و شامل ۲+۲۰ ص است. (۲۷) درباره حاشیه نگار، هیچ آگاهی به دست نیامده است.

کریماء: مؤلف ناشناخته، به تألیف این نسخه محشئی پرداخته و کتاب مورد نظر، به سفارش میان چراغ دین و به مبادرت عزیزالدین، در وکتوریه پریس، لاهور، در ۱۸۷۳ م / ۱۲۹۰ ق، انتشار یافته است. (۲۸)

کریمای مصلح الدین سعدی: شارح ناشناخته، توضیحات کلمات شایان ذکر را در کنار متن کریماء، نگاشته و این تألیف در سال ۱۲۹۲ ق / ۱۸۷۵ م، در مطبع برهم، انتشار یافته است. (۲۹) نام شهر، یاد نشده است.

کریماء محشئی: اثر مزبور، باحواشی، در سال ۱۸۷۷ م / ۱۲۹۴ ق، به مبادرت چراغ دین، در مطبع خورشید عالم لاهور انتشار یافت و شامل ۱۲ ص است. (۳۰)

کریماء: حاشیه نگار ناشناخته، به تحشیه این کتاب پرداخت و نسخه مورد نظر در سال ۱۳۰۵ ق / ۱۸۸۷ م، به مبادرت حافظ محمد دین و احمد دین، در مطبع مصطفایی، لاهور انتشار یافت. (۳۱)

کریماء: مؤلف ناشناخته، به تألیف این کتاب پرداخته و نسخه مورد بحث، به مبادرت بنده نامی شاه به سفارش مولوی کریم بخش، در مطبع مشیر هند، سیالکوت، در ۱۸۸۸ م / ۱۳۰۲ ق، انتشار یافته است. (۳۲)

کریمما محشئی: کتاب مزبور که مشتمل بر ۱۲ اصل است، در سال ۱۹۱۴م / ۱۳۳۲ق، در اسلامیه ستیم پریس لاهور به مبادرت شیخ الهی بخش و محمد جلال الدین، به چاپ رسیده است. (۳۲a)

کریمما محشئی: اثر مورد نظر، در سال ۱۹۱۴م / ۱۳۳۲ق، در کماپرت پرنتنگ و رکس لاهور به صورت چاپ سنگی منتشر گردید. (۳۳) درباره این کتاب جز این هیچ آگاهی به دست نیامده است.

کریمما بما حواشی به زبان اردو: مولوی فیض الله، به تصحیح و تحشیه کریممای سعدی پرداخت و این اثر، توسط کتابخانه فیضیه، مدرسه فیض المعلوم معین الاسلام، چاتگام (چاتگام) بانگلادش در سال ۱۹۲۳م / ۱۳۸۳ق انتشار یافت. توضیحات در کنار متن، به زبان اردو است. (۳۳a)

کریمما و نام حق: محمد عبدالحکیم شرف قادری، به تصحیح و تحشیه "کریممای سعدی" و "نام حق" پرداخته و این نسخه که شامل دو کتاب است، در سال ۱۳۹۵ق / ۱۹۷۵م، توسط مکتبه قادریه لاهور انتشار یافته است. (۳۴) مؤلف، مطالب در حاشیه ها به زبان اردو نگاشته است.

### چاپ های بی تاریخ:

کریمما: حاشیه نگار ناشناخته، به تحشیه متن کریمما پرداخت و این کتاب محشئی، به سفارش فقیر الله، عبدالعزیز و عبدالقادر در مطبع محمدی، لاهور، انتشار یافت. (۳۵) سال انتشار یاد نشده است.